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Na osnovu ~lana 39. stav 1. Zakona o ra~unovodstvu i reviziji 
u Federaciji Bosne i Hercegovine ("Slu`bene novine Federacije
BiH", broj 83/09), federalni ministar finansija - federalni
ministar financija donosi

PRAVILNIK
O SADR@AJU I FORMI OBRAZACA FINANSIJSKIH

IZVJE[TAJA ZA PRIVREDNA DRU[TVA

I. OSNOVNE ODREDBE

^lan 1.
(1) Ovim pravilnikom propisuju se obrasci i sadr`aj pozicija u

obrascima finansijskih izvje{taja za privredna dru{tva i druga 
pravna lica koja poslovne knjige vode po Kontnom okviru
za privredna dru{tva.

(2) Obrasci Bilans stanja - Izvje{taj o finansijskom polo`aju,
Bilans uspjeha - Izvje{taj o ukupnom rezultatu za pe riod i
Izvje{taj o gotovinskim tokovima - Izvje{taj o tokovima
gotovine (direktna i indirektna metoda), nalaze se u
prilozima br. 1., 2., 3.a) i 3.b) ovog pravilnika i ~ine njegov
sastavni dio.

^lan 2.
U pogledu sadr`ine pojedinih konta i grupa konta ozna~enih

u koloni 1 Bilansa stanja - Izvje{taja o finansijskom polo`aju i
Bilansa uspjeha - Izvje{taja o ukupnom rezultatu za pe riod,
postupa se prema odredbama Pravilnika o Kontnom okviru,
sadr`aju konta i primjeni Kontnog okvira za privredna dru{tva i
druga pravna lica koja poslovne knjige vode po Kontnom okviru
za privredna dru{tva.

^lan 3.
(1) Prilikom popunjavanja obrazaca finansijskih izvje{taja iz

~lana 1. stav 2. ovog pravilnika, podaci se unose na odre|ene 
pozicije prema njihovom opisu, sa odgovaraju}ih konta i
grupa konta nazna~enih u obrascu, a zbirne pozicije
obrazaca se popunjavaju prema navedenim oznakama za
AOP ili drugim navedenim oznakama za popunjavanje
zbirnih pozicija.

(2) U sve obrasce upisuju se iznosi u konvertibilnim markama,
bez decimala.

^lan 4.
(1) Pravno lice kod kojeg je nastala statusna promjena, sastavlja

finansijske izvje{taje sa datumom statusne promjene.
(2) Pravno lice nad kojim je otvoren postupak ste~aja, odnosno

likvidacije, sastavlja finansijske izvje{taje na da tum
otvaranja, odnosno zaklju~ivanja ste~aja, odnosno
likvidacije.

(3) U slu~ajevima iz st. 1. i 2. ovog ~lana, na svim obrascima
stavlja se oznaka iz koje je vidljivo da se radi o statusnoj
promjeni, ste~aju ili likvidaciji pravnog lica.

II. SADR@AJ POZICIJA U OBRASCIMA FINANSIJSKIH
IZVJE[TAJA

1. Bilans stanja - Izvje{taj o finansijskom polo`aju

^lan 5.
(1) U obrazac Bilans stanja - Izvje{taj o finansijskom polo`aju,

pravno lice unosi podatke u kolone od 5 do 8 u aktivi,
odnosno u kolone 5 i 6 u pasivi, prema opisima pozicija
navedenim u koloni 2 obrasca i sadr`aju konta i grupa konta
ozna~enih u koloni 1 obrasca, dok se zbirne pozicije
popunjavaju prema navedenim oznakama za AOP.

(2) Podaci za teku}u godinu, odnosno za obra~unski pe riod za
koji se priprema finansijski izvje{taj, u kolonama 5 i 6 aktive 
i koloni 5 pasive, unose se preuzimanjem izravnavaju}ih
salda sa odgovaraju}ih konta stanja na kraju perioda za koji
se priprema finansijski izvje{taj. Podaci koji se unose u
kolonu 7 aktive izra~unavaju se oduzimanjem iznosa
iskazanih u koloni 6 od iznosa iskazanih u koloni 5 aktive.

(3) U kolonu 8 aktive unose se odgovaraju}i uporedni podaci iz
kolone 7 aktive, a u kolonu 6 pasive odgovaraju}i uporedni
podaci iz kolone 5 pasive, za prethodni obra~unski pe riod -
godinu, u skladu sa MRS/MSFI.

(4) Ako su podaci u koloni 7 aktive i koloni 5 pasive iz
prethodne godine korigovani u skladu sa ra~unovodstvenim i 
drugim propisima, u kolonu 8 aktive, odnosno kolonu 6
pasive unose se tako korigovani podaci.

2. Bilans uspjeha - Izvje{taj o ukupnom rezultatu za pe riod

^lan 6.
(1) U obrazac Bilans uspjeha - Izvje{taj o ukupnom rezultatu za

pe riod, pravno lice unosi podatke u kolone 5 i 6 prema
opisima pozicija navedenim u koloni 2 obrasca i sadr`aju
konta i grupa konta ozna~enih u koloni 1 obrasca, dok se
zbirne pozicije popunjavaju prema navedenim oznakama za
AOP.

(2) U dijelu I obrasca (Dobit ili gubitak perioda), pod
odgovaraju}im oznakama za AOP unose se odgovaraju}i
prihodi, odnosno rashodi perioda, pripadaju}i iznosi poreza
na dobit, kao i rezultat (dobit, odnosno gubitak) za pe riod za
koji se priprema finansijski izvje{taj, prema opisu pojedinih
pozicija u koloni 2 obrasca.

(3) U dijelu II obrasca (Ostala sveobuhvatna dobit ili gubitak),
pod odgovaraju}im oznakama za AOP unose se
nerealizovani dobici, odnosno gubici i ostale stavke koje
~ine ostalu sveobuhvatnu dobit, odnosno gubitak perioda,
pripadaju}i iznosi poreza na dobit, ukupna sveobuhvatna
dobit, odnosno gubitak perioda, podaci o dijelu neto dobiti,
odnosno gubitka i ukupnoj neto sveobuhvatnoj dobiti,
odnosno gubitku koji pripadaju ve}inskim i manjinskim
vlasnicima, kao i prosje~an broj zaposlenih na bazi sati rada,
odnosno na bazi stanja na kraju svakog mjeseca.

(4) Podaci za teku}u godinu, odnosno za obra~unski pe riod za
koji se priprema finansijski izvje{taj, u kolonu 6 obrasca
unose se sa odgovaraju}ih konta i grupa konta ozna~enih u
koloni 1 obrasca, preuzimanjem izravnavaju}ih salda sa
konta i grupa konta na kraju perioda za koji se priprema
finansijski izvje{taj.

(5) Podaci za prethodnu godinu, u kolonu 6 obrasca unose se
podaci iz kolone 5 obrasca za prethodnu godinu, odnosno za
drugi uporedni prethodni obra~unski pe riod u skladu sa
MRS/MSFI.

(6) Ako su podaci u koloni 5 obrasca iz prethodne godine
korigovani u skladu sa ra~unovodstvenim i drugim
propisima, u kolonu 6 unose se tako korigovani podaci.

3. Izvje{taj o gotovinskim tokovima - Izvje{taj o tokovima
gotovine

^lan 7.
(1) Pod gotovinskim (nov~anim) tokovima, u smislu ovog

pravilnika, podrazumijevaju se naplate i isplate u gotovini i
gotovinskim ekvivalentima u smislu MRS 7 preko blagajne,
transakcijskih i drugih ra~una, uklju~uju}i i kompenzacije,
asignacije, cesije i druge sli~ne na~ine bezgotovinskih
naplata, odnosno pla}anja.

(2) Prijenos izme|u pojedinih konta gotovine i gotovinskih
ekvivalenata u okviru istog pravnog lica ne smatra se tokom
gotovine.

(3) Iznos priliva i odliva gotovine utvr|uje se na osnovu
evidencije o prilivima i odlivima gotovine i gotovinskih
ekvivalenata preko blagajne, transakcijskih i drugih ra~una
ili na osnovu podataka sa odgovaraju}ih konta i grupa konta
iz knjigovodstva pravnog lica.

^lan 8.
(1) Izvje{taj o gotovinskim tokovima - Izvje{taj o tokovima

gotovine, pravno lice mo`e pripremiti i prezentirati:
a) direktnom metodom, na obrascu Izvje{taj o gotovinskim

tokovima - Izvje{taj o tokovima gotovine - direktna
metoda, koji je dat u Prilogu 3.a) ovog pravilnika; ili
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b) indirektnom metodom, na obrascu Izvje{taj o
gotovinskim tokovima - Izvje{taj o tokovima gotovine -
indirektna metoda, koji je dat u Prilogu 3.b) ovog
pravilnika.

(2) Pri sastavljanju obrazaca iz stava (1) ovog ~lana, podaci za
teku}i (izvje{tajni) pe riod, odnosno za prethodni obra~unski
pe riod se unose na odre|ene pozicije prema opisima pozicija 
iz kolone 2 obrasca.

a) Direktna metoda

^lan 9.

(1) U obrazac Izvje{taj o gotovinskim tokovima - Izvje{taj o
tokovima gotovine - direktna metoda, pod oznakom za AOP
301 - Prilivi gotovine iz poslovnih aktivnosti, upisuje se
podatak o ukupnom prilivu gotovine iz poslovnih aktivnosti
sa pozicija pod oznakom za AOP 302 do 304.

(2) Pod oznakom za AOP 302 - Prilivi od kupaca i primljeni
avansi, iskazuju se podaci o prilivu gotovine po osnovu
napla}enih potra`ivanja, kao i primljenih avansa od kupaca u 
toku obra~unskog perioda.

(3) Pod oznakom za AOP 303 - Prilivi od premija, subvencija,
dotacija i sl., iskazuju se napla}eni iznosi gotovine od
dr`avnih organa i institucija po osnovu premija, subvencija,
dotacija i sl.

(4) Pod oznakom za AOP 304 - Ostali prilivi iz poslovnih
aktivnosti, iskazuju se podaci o prilivima gotovine po
osnovu naplate prihoda od zakupnina, ~lanarina i ostalih
poslovnih prihoda, naplate potra`ivanja od zaposlenika,
prilivi po osnovu povrata poreza na dodanu vrijednost,
prilivi po osnovu ostalih potra`ivanja i ostali nepomenuti
prilivi iz redovnog poslovanja.

^lan 10.

(1) Pod oznakom za AOP 305 - Odlivi gotovine iz poslovnih
aktivnosti, upisuje se podatak o ukupnim odlivima gotovine
iz poslovnih aktivnosti, sa pozicija pod oznakom za AOP
306 do 310.

(2) Pod oznakom za AOP 306 - Odlivi iz osnova isplata
dobavlja~ima i dati avansi, iskazuju se iznosi izvr{enih
isplata dobavlja~ima za nabavke sirovina i materijala i
drugih tro{kova poslovanja u toku obra~unskog perioda, kao
i iznosi pla}enih avansa dobavlja~ima za budu}e nabavke
materijala, robe, energije i usluga.

(3) Pod oznakom za AOP 307 - Odlivi iz osnova isplata pla}a,
naknada pla}a i ostalih primanja zaposlenih, iskazuju se
iznosi ispla}enih bruto pla}a, naknada pla}a i ostalih
primanja zaposlenih u toku obra~unskog perioda.

(4) Pod oznakom za AOP 308 - Odlivi iz osnova pla}enih
kamata, iskazuju se sva pla}anja po osnovu kamata u toku
obra~unskog perioda.

(5) Pod oznakom za AOP 309 - Odlivi iz osnova poreza i drugih 
da`bina, iskazuju se pla}eni iznosi na ime poreza na dobit,
ostalih poreza i drugih propisanih da`bina u toku
obra~unskog perioda, osim onih vezanih za isplate iz stava
(3) ovog ~lana.

(6) Pod oznakom za AOP 310 - Ostali odlivi iz poslovnih
aktivnosti, iskazuju se podaci o odlivima gotovine iz ostalih
nepomenutih pla}anja iz redovnog poslovanja.

^lan 11.

(1) Pod oznakom za AOP 311 - Neto priliv gotovine iz
poslovnih aktivnosti, iskazuje se razlika izme|u pozicija pod 
oznakom za AOP 301 - Prilivi gotovine iz poslovnih
aktivnosti i AOP 305 - Odlivi gotovine iz poslovnih
aktivnosti.

(2) Pod oznakom za AOP 312 - Neto odliv gotovine iz
poslovnih aktivnosti, iskazuje se razlika izme|u pozicija pod 
oznakom za AOP 305 - Odlivi gotovine iz poslovnih
aktivnosti i AOP 301 - Prilivi gotovine iz poslovnih
aktivnosti.

^lan 12.
(1) Pod oznakom za AOP 313 - Prilivi gotovine iz ulaga~kih

aktivnosti, upisuje se podatak o ukupnim prilivima gotovine
iz ulaga~kih aktivnosti sa pozicija pod oznakom za AOP 314 
do 319.

(2) Pod oznakom za AOP 314 - Prilivi iz osnova kratkoro~nih
finansijskih plasmana, iskazuje se iznos primljene gotovine u 
toku obra~unskog perioda iz osnova kratkoro~nih
finansijskih plasmana.

(3) Pod oznakom za AOP 315 - Prilivi iz osnova prodaje dionica 
i udjela, iskazuje se iznos primljene gotovine u toku
obra~unskog perioda iz osnova prodaje dionica i udjela u
kapitalu povezanih i drugih pravnih lica.

(4) Pod oznakom za AOP 316 - Prilivi iz osnova prodaja stalnih
sredstava, iskazuje se iznos primljene gotovine od prodaje
stalnih sredstava u toku obra~unskog perioda.

(5) Pod oznakom AOP 317 - Prilivi iz osnova kamata, iskazuje
se iznos gotovine po osnovu napla}enih kamata u toku
obra~unskog perioda iz ulaga~kih aktivnosti.

(6) Pod oznakom AOP 318 - Prilivi od dividendi i u~e{}a u
dobiti, iskazuje se iznos primljene gotovine po ovom osnovu 
u toku obra~unskog perioda.

(7) Pod oznakom za AOP 319 - Prilivi iz osnova ostalih
dugoro~nih finansijskih plasmana, iskazuje se iznos
primljene gotovine u toku obra~unskog perioda po osnovu
dugoro~nih finansijskih plasmana.

^lan 13.
(1) Pod oznakom za AOP 320 - Odlivi gotovine iz ulaga~kih

aktivnosti, upisuje se podatak o ukupnim odlivima gotovine
iz ulaga~kih aktivnosti sa pozicija pod oznakom za AOP 321 
do AOP 324.

(2) Pod oznakom za AOP 321 - Odlivi iz osnova kratkoro~nih
finansijskih plasmana, iskazuje se iznos odliva gotovine po
osnovu kratkoro~nih finansijskih plasmana.

(3) Pod oznakom za AOP 322 - Odlivi iz osnova kupovine
dionica i udjela, iskazuje se iznos odliva gotovine iz osnova
sticanja dionica i udjela u kapitalu povezanih i drugih
pravnih lica.

(4) Pod oznakom za AOP 323 - Odlivi iz osnova kupovine
stalnih sredstava, iskazuje se iznos odliva gotovine po
osnovu pribavljanja stalnih sredstava u toku obra~unskog
perioda.

(5) Pod oznakom za AOP 324 - Odlivi iz osnova ostalih
dugoro~nih finansijskih plasmana, iskazuje se iznos odliva
gotovine po osnovu dugoro~nih finansijskih plasmana.

^lan 14.
(1) Pod oznakom za AOP 325 - Neto priliv gotovine iz

ulaga~kih aktivnosti, iskazuje se razlika izme|u pozicije pod
oznakom za AOP 313 - Prilivi gotovine iz ulaga~kih
aktivnosti i AOP 320 - Odlivi gotovine iz ulaga~kih
aktivnosti.

(2) Pod oznakom za AOP 326 - Neto odliv gotovine iz
ulaga~kih aktivnosti, iskazuje se razlika izme|u pozicije pod
oznakom za AOP 320 - Odlivi gotovine iz aktivnosti
ulaga~kih aktivnosti i AOP 313 - Prilivi gotovine iz
ulaga~kih aktivnosti.

^lan 15.
(1) Pod oznakom za AOP 327 - Prilivi gotovine iz finansijskih

aktivnosti, upisuje se podatak o ukupnim prilivima gotovine
iz osnova finansijskih aktivnosti, sa pozicija pod oznakom za 
AOP 328 do 331.

(2) Pod oznakom za AOP 328 - Prilivi po osnovu pove}anja
osnovnog kapitala, iskazuju se iznosi priliva gotovine po
osnovu uplate dionica i drugih trajnih udjela u osnovnom
kapitalu.

(3) Pod oznakom za AOP 329 - Prilivi iz osnova dugoro~nih
kredita, iskazuje se iznos gotovine primljene po osnovu
dugoro~nih kredita u obra~unskom periodu.
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(4) Pod oznakom za AOP 330 - Prilivi iz osnova kratkoro~nih
kredita, iskazuje se iznos gotovine primljene po osnovu
kratkoro~nih kredita u obra~unskom periodu.

(5) Pod oznakom za AOP 331 - Prilivi iz osnova ostalih
dugoro~nih i kratkoro~nih obaveza, iskazuje se iznos priliva
gotovine po osnovu ostalih dugoro~nih i kratkoro~nih
obaveza u toku obra~unskog perioda.

^lan 16.
(1) Pod oznakom za AOP 332 - Odlivi gotovine iz finansijskih

aktivnosti, upisuje se podatak o ukupnim odlivima gotovine
iz osnova finansijskih aktivnosti sa pozicija pod oznakom za
AOP 333 do 338.

(2) Pod oznakom za AOP 333 - Odlivi iz osnova otkupa
vlastitih dionica i udjela, iskazuje se iznos odliva gotovine u
toku obra~unskog perioda za otkup vlastitih dionica i udjela.

(3) Pod oznakom za AOP 334 - Odlivi iz osnova dugoro~nih
kredita, iskazuje se iznos odliva gotovine u toku
obra~unskog perioda po osnovu otplate dugoro~nih kredita.

(4) Pod oznakom za AOP 335 - Odlivi iz osnova kratkoro~nih
kredita, iskazuje se iznos odliva gotovine u toku
obra~unskog perioda po osnovu otplate kratkoro~nih kredita.

(5) Pod oznakom za AOP 336 - Odlivi iz osnova finansijskog
lizinga, iskazuje se iznos odliva gotovine u toku
obra~unskog perioda po osnovu pla}anja za sredstva uzeta u
finansijski lizing.

(6) Pod oznakom za AOP 337 - Odlivi iz osnova ispla}enih
dividendi, iskazuje se iznos odliva gotovine po osnovu
pla}enih dividendi u toku obra~unskog perioda.

(7) Pod oznakom AOP 338 - Odlivi iz osnova ostalih dugoro -
~nih i kratkoro~nih obaveza, iskazuje se iznos odliva
gotovine u toku obra~unskog perioda po osnovu ostalih
dugoro~nih i kratkoro~nih obaveza.

^lan 17.
(1) Pod oznakom za AOP 339 - Neto priliv gotovine iz finansij -

skih aktivnosti, iskazuje se razlika izme|u pozicija pod ozna -
kom za AOP 327 - Priliv gotovine iz finansijskih aktivnosti i 
AOP 332 - Odlivi gotovine iz finansijskih aktivnosti.

(2) Pod oznakom za AOP 340 - Neto odliv gotovine iz
finansijskih aktivnosti, iskazuje se razlika izme|u pozicija pod 
oznakom za AOP 332 - Odlivi gotovine iz finansijskih aktiv -
nosti i AOP 327 - Prilivi gotovine iz finansijskih aktivnosti.

^lan 18.
(1) Pod oznakom za AOP 341 - Ukupni prilivi gotovine, iska -

zuje se zbir iznosa na pozicijama AOP 301 - Prilivi gotovine 
iz poslovnih aktivnosti, AOP 313 - Prilivi gotovine iz ulaga -
~kih aktivnosti i AOP 327 - Prilivi gotovine iz finansijskih
aktivnosti.

(2) Pod oznakom za AOP 342 - Ukupni odlivi gotovine,
iskazuje se zbir iznosa na pozicijama AOP 305 - Odlivi
gotovine iz poslovnih aktivnosti, AOP 320 - Odlivi gotovine 
iz ulaga~kih aktivnosti i AOP 332 - Odlivi gotovine iz
finansijskih aktivnosti.

(3) Pod oznakom za AOP 343 - Neto priliv gotovine, iskazuje se 
razlika izme|u iznosa na pozicijama AOP 341 - Ukupni
prilivi gotovine i AOP 342 - Ukupni odlivi gotovine.

(4) Pod oznakom za AOP 344 - Neto odliv gotovine, iskazuje se 
razlika izme|u iznosa na pozicijama AOP 342 - Ukupni
odlivi gotovine i AOP 341 - Ukupni prilivi gotovine.

(5) Pod oznakom za AOP 345 - Gotovina na po~etku
obra~unskog perioda, iskazuje se iznos gotovine i
gotovinskih ekvivalenata sa stanjem na dan po~etka teku}eg, 
odnosno prethodnog obra~unskog perioda.

(6) Pod oznakom za AOP 346 - Pozitivne kursne razlike po
osnovu prera~una gotovine, iskazuje se iznos realiziranih
pozitivnih kursnih razlika na dan bilansa.

(7) Pod oznakom za AOP 347 - Negativne kursne razlike po
osnovu prera~una gotovine, iskazuje se iznos realiziranih
negativnih kursnih razlika na dan bilansa.

(8) Pod oznakom za AOP 348 - Gotovina na kraju obra~unskog
perioda, iskazuje se iznos gotovine na kraju teku}eg,
odnosno prethodnog obra~unskog perioda.

b) Indirektna metoda

^lan 19.
(1) U obrazac Izvje{taj o gotovinskim tokovima - Izvje{taj o

tokovima gotovine - indirektna metoda, u dijelu A
(Gotovinski tokovi iz poslovnih aktivnosti), na redni broj 1.
obrasca se unosi podatak o iznosu neto dobiti, odnosno
gubitka za pe riod.

(2) Na rednim brojevima 2. do 17. obrasca, podatak iz stava (1)
ovog ~lana se, prema nazivima pojedinih pozicija iz ovog
dijela obrasca, uskla|uje (+ ili -) za iznose amortizacije i
druge negotovinske stavke obra~unskog perioda, promjene
vrijednosti zaliha, potra`ivanja, obaveza i vremenskih
razgrani~enja, dobitke, odnosno gubitke od uskla|ivanja
vrijednosti i otu|enja nematerijalnih i materijalnih stalnih
sredstava i dugoro~nih finansijskih sredstava, kao i za sve
druge gotovinske stavke koje ne predstavljaju stavke
gotovinskih tokova od poslovnih aktivnosti.

(3) Nakon uskla|ivanja iz stava (2) ovog ~lana, u rednom broju
18. obrasca se iskazuje neto gotovinski tok od poslovnih
aktivnosti.

(4) Podaci na rednim brojevima 19. do 54. obrasca popunjavaju
se analogno odredbama ~l. 12. do 18. ovog pravilnika.

III. PRIJELAZNE I ZAVR[NE ODREDBE

^lan 20.
Po~etkom primjene obrazaca finansijskih izvje{taja

propisanih ovim pravilnikom prestaje primjena odgovaraju}ih
obrazaca iz Rje{enja o uskla|enosti {ema na kojima se podnose
finansijski izvje{taji sa Zakonom o ra~unovodstvu i reviziji
Federacije Bosne i Hercegovine ("Slu`bene novine Federacije
BiH", br. 82/06 i 3/07).

^lan 21.
Ovaj pravilnik stu pa na snagu narednog dana od dana

objavljivanja u "Slu`benim novinama Federacije BiH", a
primjenjivat }e se po~ev od finansijskih izvje{taja za periode koji
po~inju 01.01.2011. godine i nakon toga.

Broj 04-02-8271/10
18. novembra 2010. godine

Sarajevo
Ministar

Vjekoslav Bevanda, s. r.
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